
Minas Gerais  diáriO dOs MunicípiOs MineirOs sexta-feira, 06 de OutubrO de 2023 – 15 

Piedade dos Gerais

Câmara Municipal
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 10/2023 - 

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023 
a Câmara Municipal de Piedade dos Gerais, torna público o Processo 
Licitatório nº 10/2023, tomada de Preços nº 03/2023. objeto: Contrata-
ção, sob o regime de empreitada por preço global, de empresa especia-
lizada em construção civil para execução das obras relativas ao projeto 
arquitetônico de ampliação da Sede da Câmara Municipal de Piedade 
dos Gerais/MG, com a construção do pavimento superior, conforme 
características técnicas constantes no projeto básico, projeto elétrico, 
projeto hidráulico e projeto estrutural, bem como demais anexos deste 
Edital. Entrega dos envelopes Proposta e Habilitação: 08/11/2023, às 
09:00 horas. os interessados poderão ler e obter o texto integral do Edi-
tal e todas as informações sobre a licitação na sede da Câmara Muni-
cipal, à Rua Nosso Senhor do Bonfim, nº 1.216, Mangabeiras, ou pelo 
e-mail: camarapiedadedosgerais@yahoo.com.br. Piedade dos Gerais, 
05 de outubro de 2023. José Xavier de Morais – Presidente da Mesa 
Diretora.

4 cm -05 1852405 - 1

Pintópolis

Prefeitura Municipal

 TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO 
AO CONTRATO N°242/2022 

Extrato De aditivo. Partes: Pref. Mun. de Pintópolis/MG e a Empresa 
Josué Cleuber da Mota Silveira-ME. CnPJ nº 26.497.372/0001-69 
Processo licitatório nº 79/2022, tomada de preço nº 06/2022 objeto: 
Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de 
obra de construção de infraestrutura no parque de exposições no muni-
cípio de Pintópolis/MG, tendo como fonte de recursos o contrato de 
repasse MC 909216/202-operação 1074054-82, conforme projetos que 
integram o presente edital. Fica prorrogado o prazo por mais 06(seis) 
meses. assinatura 19/09/2023.Ley Lopes dos Santos – Prefeito de Pin-
tópolis – MG.

Contrato n°104/2021. Extrato De rescisão Contratual. a Prefei-
tura Municipal de Pintópolis, torna público a rescisão amigável do 
contrato n°104/2021, objeto- contratação de pessoa jurídica especia-
lizada na prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e 
corretiva da iluminação pública do município de Pintópolis-mg, com 
fornecimento de materiais. Firmado com a Empresa rrn SErVIÇoS 
E tranSPortES EIrELI, CnPJ- 40.761.966/0001-66. na data 
29/09/2023.Ley Lopes dos Santos – Prefeito Municipal.

Quarto termo aditivo ao contrato 147/2021. Extrato De aditivo. Par-
tes: Pref. Mun. de Pintópolis/MG e a Empresa Conceito-tecnologia e 
assessoria Ltda. CnPJ nº 23.547.261/0001-21 Processo licitatório nº 
67/2021, pregão presencial nº 32/2021. Ley Lopes dos Santos – Pre-
feito de Pintópolis – MG. Compromisso dentre os convenientes acerca 
do estabelecimento de uso reciproco do sistema único e integrado de 
execução orçamentaria, administração financeira e controle do inter-
câmbio dos sistemas estruturais de gestão utilizados entre o poder exe-
cutivo e legislativo, conforme decreto federal 10.540/2020. o valor 
global do presente termo aditivo e de r$22.500, 00.Ley Lopes dos San-
tos- Prefeito Municipal.

7 cm -05 1852408 - 1

Poços de Caldas

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 165-SMAGP/23 
a Prefeitura Municipal de Poços de Caldas, comunica, com refe-
rência ao edital de pregão eletrônico para registro de preços n° 165-
SMaGP/23, cujo objeto é o possível Fornecimento de toner e unidade 
de imagem para impressoras da secretaria municipal de saúde, comu-
nica que o edital consolidado encontra-se à disposição dos interessa-
dos nos endereços eletrônicos www.pocosdecaldas.mg.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br, sendo designada a data de 24 de 
outubro de 2023,abertura das propostas e início da sessão de lances ás 
12h30min. Poços de Caldas, 04 de outubro 2023.

3 cm -04 1851481 - 1

Pocrane

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO, AO CONTRATO Nº169/2022
Processo de Licitação nº: 121/2022, tomada de Preço n° 009/2022, 
Extrato do Contrato nº: 169/2022, Contratante: Município de Pocrane 
- MG, CnPJ: 18.334.318/0001-74. Contratado: ConStrutora 
MInaS BraSIL LtDa – CnPJ: 32.117.056/0001-17- oBJEto: 
acréscimo ao valor original do contrato de execução de obra recons-
trução de pontes definitivas em estrutura mista, nas localidades: Ponte 
01, na avenida anunciato Ferreira de Castro, bairro Bom retiro, ponte 
02 no córrego Bom Sucesso, e execução de muro de arrimo na rua 
José Honório, Bairro Centro, em atendimento as demandas da Secre-
taria Municipal de obras do Município de Pocrane – MG. VaLor 
GLoBaL: r$531.417,65 (quinhentos e trinta e um mil quatrocentos 
e dezessete reais e sessenta e cinco centavos). VIGÊnCIa: conforme 
contrato. DotaÇÃo orÇaMEntÁrIa: conforme contrato. Ernane 
José de Macedo Prefeito Municipal.

4 cm -05 1852177 - 1

Pompéu

Prefeitura Municipal
ALTERAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO 171/2023

PREGÃO PRESENCIAL 065/2023
objeto: registro de Preços para aquisição de medicamentos, alimentos, 
materiais e equipamentos veterinários. Motivo: Inclusão De Qualifica-
ção técnica Fica mantida a data de abertura para o dia 19/10/2023 às 
08:00hrs.

2 cm -05 1852222 - 1

Ponte Nova

Consórcio Intermunicipal 
Multissetorial do Vale do 

Piranga - CIMVALPI
AVISO DE RETIFICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 021/2023
o Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga - 
CIMVALPI, torna pública a Retificação do Edital do Processo Lici-
tatório n°: 07.0010.2023.15 - Pregão Eletrônico n° 021/2023, com a 
finalidade de Registro De Preços Para futura e eventual prestação de 
serviço de Buffet, para fornecimento de cofee break, almoço, jantar e 
coquetel, destinado ao atendimento das necessidades do CIMVaLPI. 
A presente retificação tem a seguinte alteração, no anexo IV Termo de 
Referência, descrição do objeto e a cláusula de condição específica do 
edital CEE 7 (Desenvolvimento econômico e social local e regional – 
art. 47 da LC 123/06). Diante a Retificação a data da sessão pública 
passa a ser dia 26/10/2023, às 09:00 hs. o Edital na íntegra, poderá ser 
obtido nos sites www.licitardigital.com.br ou www.cimvalpi.mg.gov.
br. Maiores informações poderão ser obtidas na sede do CIMVaLPI, 
na rua Jaime Pereira, 127, ou através do e-mail: licitacao@cimvalpi.
mg.gov.br, ou ainda podem ser solicitadas, no horário comercial, junto 
ao setor de licitações, através do telefone (31) 3881-3211. Marilena 
Parreira alves. agente de Contratação e Pregoeira. Ponte nova, 05 de 
outubro de 2023.

4 cm -05 1852593 - 1

Ponto Chique

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2023

objeto: contratação de empresa especializada em engenharia civil para 
executar obra de construção de ponte vicinal em concreto armado e 
estrutura metálica no córrego são gregório – divisa de ponto chique-mg/
campo azul/mg. Contratada: pinheiros construtora e pre-moldados 
ltda inscrita no cnpj sob o nº 50.072.631/0001-94. Valor Global: r$ 
308.030,21 (trezentos e oito mil trinta reais e vinte um centavos). Vigên-
cia: 12 (doze) meses contados da data de assinatura. Ponto Chique/MG. 
05/10/23. José Geraldo alves de almeida- Prefeito Municipal.

2 cm -05 1852223 - 1

Porteirinha

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO – TP Nº 06/2023

objeto: obra de reestruturação e recapeamento asfáltico em CBuQ 
na avenida Governador Valadares, zona urbana da cidade de Porteiri-
nha. Contrato nº 70/2023. Prazo Vigência do aditivo: 03 meses. Portei-
rinha/MG, 12/09/2023. Juraci Freire Martins – Prefeito Municipal.

1 cm -05 1852535 - 1

Pouso Alegre

Prefeitura Municipal
EXTRATO CONTRATO N°252/2023 ADESÃO A ATA
Nº 06/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 223/2023

objeto: “Prestação de serviços veterinários de castração cirúrgica 
animal, no método osh - ovário salpingo histerectomia, de acordo 
com as características mínimas indicadas na ata de registro de pre-
ços nº 09/2023 referente ao pregão presencial para registro de preços 
nº 012/2023”. Contratada : Maria Efigênia Freitas Carvalho me, pes-
soa jurídica de direito privado, com sede à rua Dr. Lázaro augusto 
de Carvalho, nº 320, Centro, CEP 37.780-000, no Município de Cal-
das, estado de Minas Gerais, cadastrada junto ao Cadastro nacional 
de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CnPJ/MF) sob o nº 
30.062.551/0001-40, neste ato representada pela Sra. Maria Efigênia 
Freitas Carvalho, brasileira, portadora da Cédula de Identidade (rG) 
n° MG 11.356.921 SSP/MG, devidamente inscrito junto ao Cadas-
tro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda (CPF/MF) sob o n° 
078.101.226-06. Valor : r$ r$ 536.000,00 (quinhentos e trinta e seis 
mil reais) Vigência da Contratação: 12 (doze) meses a contar da data de 
sua assinatura.. Data de assinatura : 02/10/2023.Dotação orçamentária: 
Ficha: 591 – dotação: 0200100040122200533390390000000000001 – 
outros Serviços Pessoa Juridica.

5 cm -05 1852193 - 1

 PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 100/2023

objeto: “aquisição de cestas básicas.”. a sessão pública será realizada 
no dia 27 de outubro de 2023 às 9:00 h. o Edital poderá ser consultado 
e obtido, gratuitamente, em dias úteis e em horário comercial, mediante 
apresentação de PEn_DrIVE, para cópia do arquivo na Superinten-
dência de Gestão de recursos Materiais, pelo site da Prefeitura Muni-
cipal de Pouso alegre e ainda através do site http://www.portaldecom-
praspublicas.com.br/18/. Informações tel. (35) 3449-4023 ou email: 
editaispmpa@gmail.com ––Derek William Moreira rosa- Pregoeiro 
Municipal - Pouso alegre 05 de outubro de 2023.

3 cm -05 1852350 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO ° 254/2023 
ConCorrÊnCIa PÚBLICa n° 04/2023 - Processo administrativo 
n°.157/2023 - objeto: “ Contratação de empresa especializada para 
realização de obras de duplicação da avenida Irene Silveira Costa, 
incluindo o fornecimento de material, equipamentos e mão de obra”. o 
prazo de vigência do contrato será de 12(doze) meses contados a partir 
da data da sua assinatura. assinado em 03/10/2023.Contratada: ouro-
pav construtora e loteadora Ltda, pessoa jurídica de direito privado, 
sediada na avenida Ivo Guersoni , nº 15, bairro Vila Beatriz, no Muni-
cípio de Pouso alegre, Estado de Minas Gerais, cadastrada junto ao 
Cadastro nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CnPJ/
MF) sob o nº 14.341.694/0001-35, com Inscrição Estadual registrada 
sob nº 001844491.00-07. Valor total do contrato r$r$ 3.821.344,13 
(três milhões oitocentos e vinte e um mil trezentos e quarenta e quatro 
reais e treze centavos). Vanessa Moraes Skielka Silva –Presidente Cpl

4 cm -05 1852185 - 1

Riachinho

Prefeitura Municipal
PORTARIA Nº 160/2023

aviso de Publicação - Portaria nº 160/2023. Dispõe sobre a convoca-
ção de candidato aprovado em Concurso Público Edital 001/2019, para 
provimento de cargos efetivos do quadro de pessoal do município, e da 
outras providencias. Ficam nomeados, em caráter efetivo, o candidato 
aprovado no Concurso Público, Edital nº 001/2019, a seguir: I - Cargo: 
agente Comunitário de Sáude - Micróare 03. nome do Candidato: ale-
xandre Cavalcanti Massiere, Lotação: Secretaria Municipal de Saúde. 
Classificação: 2º. Portaria na íntegra publicada no site oficial do muni-
cípio. Informações: Prefeitura de riachinho-MG, av. JK, 455, Centro. 
Fone: (38) 3678 1390. riachinho-MG, 03/10/2023. neizon rezende da 
Silva - Prefeito Municipal.

3 cm -05 1852484 - 1

Ribeirão das Neves

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO 200/2023
torna público que se encontra disponível no site www.ribeiraodasne-
ves.mg.gov.br, o edital do Pregão Eletrônico 200/2023, cujo objeto 
consiste na aquisição de paletes de plástico. a data para realização da 
sessão será dia 24/10/2023 às 09:00 hrs. alex de almeida Ferreira Silva 
/ Presidente da CPL.

PrEGÃo ELEtrÔnICo 155/2023
torna público que se encontra disponível no site www.ribeiraodasneves.
mg.gov.br, o edital do Pregão Eletrônico 155/2023, cujo objeto consiste 
na aquisição de kit escolar para crianças de 02 (dis) anos, com entrega 
ponto a ponto. a data para realização da sessão será dia 26/10/2023 às 
09:00 hrs. alex de almeida Ferreira Silva / Presidente da CPL.

3 cm -05 1852402 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2023
torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se 
disponível no site www.ribeiraodasneves.mg.gov.br/licitacoes, o 
Edital do Pregão Eletrônico nº 202/2023 – Processo nº 217/2023. 
objeto:aquisição de Material Médico - Diversos. o pregão será exe-
cutado através do site www.bll.org.br no dia 24/10/2023 as 09:00 hs. 
tarcísio França Santos / Presidente da CPL.

2 cm -05 1852154 - 1

Rio Casca

Prefeitura Municipal
 TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023.

o Município de rio Casca –MG, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar licitação, no dia 25 de outubro de 2023 
às 08:30 horas, para contratação de empresa para execução de obras 
de construção da edificação do CMEI Lar Menino Jesus, no município 
de rio Casca/MG, com pagamento de recursos provenientes da Justiça 
Federal - Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais 12ª Vara Federal 
Cível e agrária da SJMG PJE n° 1026867-93.2020.4.01.3800 - “Caso 
Samarco” (Desastre De Mariana) Decisão ações de Fortalecimento da 
Educação Pública Municipal - Programa agenda Integrada rio Casca/
MG. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone do setor de 
licitações 31 3871-1545. rio Casca, 05 de outubro de 2023. Leila apa-
recida Barrozo – Presidente da CPL.

3 cm -05 1852273 - 1

Câmara Municipal

EXTRATO DA DISPENSA ELETRONICA N.º011/2023
a CÂMara MunICIPaL DE rIo CaSCa-MG, manifesta interesse 
em obter propostas de eventuais interessados no prazo mínimo 3 (três) 
dias úteis, nos termos do art. 75, II, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
para a Dispensa de Licitação, ocasião que ao final será selecionada a 
proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento menor preço global, 
visando contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de ser-
viços técnicos profissionais de tradução para Libras – Língua Brasi-
leira de Sinais, nas sessões ordinárias, extraordinárias e solenes, bem 
como nas audiências públicas, promovidas pela Câmara Municipal de 
rio Casca. o termo de referência do processo da dispensa eletrônica 
licitatório 011/2023, consta no site www.licitardigital.com.br. os inte-
ressados deverão encaminhar proposta de preço até o dia 16 de outu-
bro de 2023 às 07:59h. E o Certame terá início às 8:00h com termino 
às 14:00h. DIoGo auGuSto MartInS DE Souza, agente de 
contratação.

4 cm -03 1851346 - 1

Rio Doce

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2023
a Prefeitura Municipal de rio Doce, pessoa jurídica de direito 
público, com sede nesta cidade à rua antônio da Conceição Saraiva, 
nº. 19 – Centro – CEP: 35.442-000, inscrito no CnPJ sob o nº. 
18.316.265/0001-69, torna público a retificação do edital de PRE-
GÃo ELEtrÔnICo nº. 021/2023, contratação de empresa para for-
necimento, transporte e instalação de Gramado Sintético para a prá-
tica esportiva no campinho Society do Complexo Esportivo Municipal. 
Fica alterada a data de abertura para o dia 26 de outubro de 2023 às 
09h00min. o edital na íntegra poderá ser obtido no site www.riodoce.
mg.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas na sede da Prefei-
tura Municipal de rio Doce, rua antônio da Conceição Saraiva, nº. 19 
– Centro – CEP: 35.442-000, fone/fax (0xx31-3883-5235/5242). rio 
Doce, 05 de outubro de 2023.

3 cm -05 1852224 - 1

Rio Manso

Prefeitura Municipal

TOMADA DE PREÇOS 006/2023
a Prefeitura de rio Manso/MG, torna público que realizará Processo 
Licitatório 257/2023, tomada de Preços 006/2023, cujo objeto é a 
Contratação de empresa para pavimentação poliédrica de morros em 
estradas vicinais do Município de rio Manso, conforme Contrato de 
repasse nº. 911540/2021/MDr/CaIXa, celebrado entre o Ministério 
do Desenvolvimento regional e o Município de rio Manso. a sessão 
ocorrerá no dia 25/10/2023, às 09h00. Informações telefax: (31) 3573 
1120. Edital disponível em www.riomanso.mg.gov.br. Presidente da 
Comissão de Licitação. rio Manso, 02 de outubro de 2023.

3 cm -04 1851567 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 018/2023
a Prefeitura de rio Manso/MG, torna público que realizará Processo 
Licitatório nº 258/2023, Pregão Presencial nº 018/2023, cujo objeto 
é aquisição de aparelho de ultrassom. Data da sessão: 20/10/2023, às 
08h00, na sede da Prefeitura Municipal. Informações na Prefeitura de 
rio Manso - telefax: (31) 3573 1120. Pregoeira. 

2 cm -05 1852380 - 1

Rio Piracicaba

Prefeitura Municipal
RETIFICAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO N° 092/2023

PREGÃO PRESENCIAL 036/2023
a Prefeitura de rio Piracicaba/MG torna pública a rEtIFICaÇÃo do 
Processo Licitatório n° 092/2023 – Pregão Presencial 036/2023. alte-
ração na descrição de itens no anexo I- termo de referência, anexo 
IV- Modelo de Proposta de Preço e na data de abertura que será dia 
24/10/2023 às 08:30 hs.  Informações na Prefeitura de rio Piracicaba, 
pelo tel: (031) 3854-1261, pelo endereço eletrônico E-mail: pmrplici-
tacao@yahoo.com ou pelo site: http://www.riopiracicaba.mg.gov.br/. 
Pregoeira.

3 cm -05 1852346 - 1

Rio Vermelho

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2023-
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023

o Município de rio Vermelho/MG, por meio de sua Comissão Per-
manente de Licitação, torna público o ato de retificação da Tomada de 
Preços nº009/2023, objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços de construção de uma unidade básica de saúde –tipo t2t, no 
Município De rio Vermelho/MG (continuação da obra).tal medida foi 
tomada em razão dos questionamentos apresentados pela empresa Js 
Empreendimentos E Construções Ltda., e das respostas/esclarecimen-
tos fornecidos pelo Departamento de Engenharia do município, que 
declarou que os orçamentistas identificaram de fato um erro na pla-
nilha, acarretando em uma alteração de item e consequentemente, do 
valor.Diante da necessidade de assegurar a transparência, lisura e equi-
dade do processo licitatório, a administração Municipal reabre o prazo 
de julgamento.nova Data de abertura: 24/10/2023 às 08:00. as demais 
cláusulas do edital permanecem inalteradas. Maiores esclarecimentos 
e o edital retificado junto aos demais documentos estarão disponíveis 
através do e-mail licitar@riovermelho.mg.gov.br e no site www.riover-
melho.mg.gov.br. rogerio Vieira Campos Leal- Presidente da CPL 

4 cm -05 1852422 - 1

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE COLABORAÇÃO Nº 006/2023

torna público a realização do Segundo termo aditivo ao termo de 
Colaboração nº 006/2023 Pactuado com a Banda de Música Imacula-
daConceição. Objeto: fica acrescido o valor total de R$ 2.376,00 refe-
rentes a ampliação de execução do Projeto para os meses de outubro a 
dezembro de 2023.

2 cm -05 1852287 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202310051953110215.

Licitacao
Realce


